
ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 29 de Novembro de 2022 - Nº 6571 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA DE MACEIÓ - 
SEMEC. 
  
Prazo para envio das propostas até 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 
publicação. 

  
Maiores informações nos telefones : 
(82) 3312-5060/98882-8132 
Rua Pedro Monteiro, nº. 47, Bairro: Centro, Maceió/AL. 
  
Email para solicitação de envio do Termo de Referência: 
Suzana.oliveira@smf.maceio.al.gov.br 
  
Maceió/AL, 25 de Novembro de 2022. 
  
SUZANA PIMENTEL DE OLIVEIRA 
Diretora de Administração/SEMEC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BA1944D7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0821/2022 MACEIÓ/AL, 25 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 
supedâneo no PARECER PA/PGM n.º:681/2022, exarado nos autos 
do processo administrativo de n.º 5800.66637/2021, 
  
RESOLVE:  
  
HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 
público(a) municipal, HELENILDA DA SILVA LOPES, ocupante 
do cargo de Agente de Endemias, sob a matrícula de n.º0940297-7, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde 
(SMS), com carga horária de 40(quarenta) horas semanais, a fim de 
progredir na carreira da Classe B/Padrão 03 para a Classe C/Padrão 
01, com fundamento no Art. 20, da Lei Nº 4.974.2000. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7EEC3939 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0822/2022 MACEIÓ/AL, 25 DE NOVEMBRO 
2022. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 
supedâneo no PARECER N.º: 158/2021 exarado nos autos do 
processo administrativo de n.º 7900.79057/2021, 
  
RESOLVE:  
  
HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 
público(a) municipal, MARIA DO CARMO SILVA ACIOLI, 
ocupante do cargo de Servente, sob a matrícula de n.º 0010608-9, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Companhia Municipal de 
Administração, Recursos Humanos e Patrimônio (COMARHP), com 
carga horária de 30 (trinta) horas semanais, a fim de progredir na 
carreira da Classe C/Padrão 03 para a Classe D/Padrão 01, com 
fundamento na Lei Nº.: 6.131/2012. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6568188F 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 
PORTARIA Nº. 0823/2022 MACEIÓ/AL, 25 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 
supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 2237/2016, exarado nos autos 
do processo administrativo de n.º 5800/50721/2016, 
  
RESOLVE:  
  
HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 
público(a) municipal, SANDRA GORETI FRANÇA DE LIMA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, sob a matrícula de n.º 
0920550-0, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal 
de Saúde (SMS), com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, a 
fim de progredir na carreira da Classe A/Padrão 06 para a Classe 
B/Padrão 02, com fundamento no Art. 9º, da Lei Nº.: 5.241/2002. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0647CC92 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE LICITAÇÃO - 2ª(SEGUNDA) CHAMADA - EDITAL 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2022. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 
suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2022, 2ª(SEGUNDA) 
CHAMADA , do tipo MENOR PREÇO sob o regime de execução 
indireta de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na prestação de engenharia para 
execução dos serviços de manutenção de vias das regiões 
administrativas da cidade de Maceió-AL, sendo divididas em 04 
(quatro) lotes: Lote 01: Regiões Administrativas RA1 e RA2 - 
Composta pelos bairros do Poço, Jaraguá, Ponta Da Terra, Pajuçara, 
Ponta Verde, Jatiúca, Mangabeira, Centro, Pontal Da Barra, Trapiche 
Da Barra, Prado, Ponta Grossa, Levada, Vergel Do Lago. Lote 02: 
Regiões Administrativas RA3 e RA5 - Composta pelos bairros Farol, 
Pintanguinha, Pinheiro, Gruta de Lourdes, Canaã, Santo Amaro, 
Jardim Petrópolis, Ouro Preto, Jacintinho, Feitosa, Barro Duro, 
Serraria, São Jorge. Lote 03: Regiões Administrativas RA4 e RA7- 
Composta pelos bairros Bebedouro, C. de Bebedouro, C. de Jaqueira, 
Bom Parto, Petrópolis, Sta. Amélia, Fernão Velho, Rio Novo, 
Mutange, Santos Dumont, Clima Bom, Cidade Universitária, Santa 
Lúcia, Tabuleiro dos Martins. Lote 04: Regiões Administrativas RA6 
e RA8- Composta pelos bairros Benedito Bentes, Antares, Jacarecica, 
Garça Torta, Cruz das Almas, Riacho Doce, Pescaria e Ipioca. da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, sendo o início 
do procedimento agendado para as 09h do dia 03/01/2023 na sala de 
reuniões da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió - 
SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, nº. 307 – Bairro: Centro, 
na cidade de Maceió - AL. As empresas interessadas em adquirir o 
Edital e seus Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da 
Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br no link “Editais e 
Licitações”. 
  
Maceió/AL, 25 de Novembro de 2022. 
  
JUNIELY BATISTA DA SILVA  
Presidente CPLOSE/SEMINFRA 
Matrícula nº. 954309-0 
 


